
22
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Terça-feira, 26 de Novembro de 2019.
PORTARIA Nº 099-R, DE 25 DE 
NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 46, alínea “o” da 
Lei nº 3043, de 31 de dezembro de 
1975, e,

CONSIDERANDO:

a necessidade de adequação do 
fluxo de coleta de declarações de 
óbito conforme a Portaria MS 116 de 
11 de fevereiro de 2009;

reduzir a  taxa de subnotificação de 
óbitos no Estado do Espírito Santo 
restringindo a coleta de instrumentos 
à Saude, que subsidiam a composição 
de indicadores de mortalidade

RESOLVE

Art.1º ALTERAR o FLUXO DE 
DECLARAÇÕES DE ÓBITO, 
previsto pela Portaria nº 194-N, de 
02 de março de 2000, publicada no 
Diário Oficial do Estado, conforme 
discriminado abaixo:

§1º-Óbitos ocorridos em 
Estabelecimentos de Saúde: 
A 1ª e 3ª vias ficarão retidas no 
Estabelecimento onde ocorreu 
o óbito e será recolhida pelo 
órgão municipal de saúde onde 
permanecerá arquivada.
A 2ª via será entregue aos 
responsáveis pelo falecido, para 
fins de registro em cartório e 
sepultamento.

§2º - Óbitos não Hospitalares

2.1 Se o óbito for por causas naturais 
e atendido por médico, as 1ª e 3ª vias 
serão encaminhadas ao órgão que 
realizou a distribuição da declaração 
e posteriormente será recolhida 
pelo órgão municipal de saúde onde 
permanecerá arquivada. A 2ª via 
será entregue aos responsáveis pelo 
falecido, para fins de registro em 
cartório e sepultamento.

2.2 Se o óbito for por causas 
naturais, sem assistência médica, 
em local onde exista Serviço de 
Verificação de Óbito (SVO) ou 
onde haja médico, a 1ª e 3ª vias 
serão encaminhadas ao órgão que 
realizou a distribuição da declaração 
e posteriormente recolhida pelo 
órgão municipal de saúde onde 
permanecerá arquivada. A 2ª via 
será entregue aos responsáveis pelo 
falecido para fins de registro em 
cartório e sepultamento.

§3º - Óbitos por causas externas: 
A 1ª e 3ª vias ficarão retidas pelo 
Instituto/Departamento Médico 
Legal (IML/DML) e será recolhida 
pelo órgão público de saúde 
municipal. A 2ª via será entregue 
aos responsáveis pelo falecido 
para fins de registro em cartório e 
sepultamento.

§ Único - As fontes distribuidoras 
terão prazo de 60 (sessenta) dias 
para a adequação ao novo fluxo de 
Declarações de Óbito no Estado.

Art.2º - Esta portaria entra em vigor 

na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado e revogadas as 
disposições em contrário.

Vitória 25 de novembro de 2019

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 543106

PORTARIA Nº 567-S, DE 22 DE 
NOVEMBRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA SAÚDE, no uso da atribuição 
que lhe confere o artigo 65, da Lei 
Complementar nº 46, de 31 de 
janeiro de 1994,

RESOLVE

EXONERAR, de acordo com o 
artigo 61, parágrafo 2º, alínea “a”, 
da Lei Complementar nº 46, de 
31 de janeiro de 1994, VALÉRIA 
BAPTISTI CREMA, nº funcional 
2698072, do cargo de provimento 
em comissão de Gerente de Gestão 
Hospitalar, referência QCE-03, da 
Secretaria de Estado da Saúde.

Vitória, 22 de novembro de 2019.  

NÉSIO FERNANDES DE 
MEDEIROS JUNIOR
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 543234

RESUMO DE ORDEM 
FORNECIMENTO/SERVIÇO

CONTRATANTE - Superintendência 
Regional de Saude

CONTRATADA
DOM DE CUIDAR SERVIÇOS DE 
HOME CARE LTDA

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º
216134/2019

PROCESSO -83585419

OBJETO - AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOME CARE 24 
HORAS

VALOR - R$ 383.490,00 (trezentos 
e oitenta e três mil quatrocentos e 
noventa reais). 

CONTRATADA
SAID-CARE SERVIÇOS DE 
ASSISTENCIA INTEGRADA 
DOMICILIAR

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º
216134/2019

PROCESSO - 83585419

OBJETO - AQUISIÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOME CARE 24 
HORAS

VALOR - R$ 192.495,00 (cento e 
noventa e dois mil quatrocentos e 
noventa e cinco reais). 

Em 22 de novembro de 2019.

Luiz Carlos Reblin.
Superintendente Regional de Saúde 
de Vitória

Protocolo 542848

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2478/2019
PROCESSO - 84704039/2019
PREGÃO - 0464/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: FARMALIBRA 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - EPP.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento Belimumabe 400mg, 
valor total R$ 38.417,06 (trinta e 
oito mil quatrocentos e dezessete 
reais e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
-                       Atividade - 2044  
9011030300302692,    Elemento 
de Despesa - 339091,          Fonte
0104000000, do orçamento do 
órgão requisitante para o exercício 
de 2019.
DATA DA ASSINATURA - 
21/11/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde     

Protocolo 543041

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2480/2019
PROCESSO - 82988528/2018
ATA DE REGISTRO D EPREÇOS 
0015/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: LABORATÓRIO 
QUÍMICO FARMACÊUTICO 
BERGAMO LTDA.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento Somatropina 12UI, 
valor total R$ 1.690.694,40 (um 
milhão seiscentos e noventa mil 
seiscentos e noventa e quatro reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
-                       Atividade - 2044  
9011030300302692,    Elemento 
de Despesa - 339032,          Fonte
0155000000, do orçamento do 
órgão requisitante para o exercício 
de 2019.
DATA DA ASSINATURA - 
22/11/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde     

Protocolo 543045

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2477/2019
PROCESSO - 84683988/2019
ATA DE REGISTRO DEPREÇOS 
0657/2018
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: COSTA CAMARGO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição do 
medicamento Salmeterol 50mcg/
dose, valor total R$ 54.885,60 
(cinquenta e quatro mil oitocentos 
e oitenta e cinco reais e sessenta 
centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
-                       Atividade - 2044  
9011030300302692,    Elemento 
de Despesa - 339032,          Fonte
0104000000, do orçamento do 
órgão requisitante para o exercício 
de 2019.
DATA DA ASSINATURA - 
21/11/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde     

Protocolo 543049

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2325/2019
PROCESSO - 83617892/2018
ATA DE REGISTRO DEPREÇOS 
0091/2019
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE - SESA
CONTRATADA: HOSPINOVA 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição dos 
medicamentos Daratumumabe 
20mg/ml e Sitagliptina 50mg, valor 
total R$ 46.371,40 (quarenta e seis 
mil trezentos e setenta e um reais 
e quarenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
-                       Atividade - 2044  
9011030300302692,    Elemento 
de Despesa - 339091,          Fonte
0104000000, do orçamento do 
órgão requisitante para o exercício 
de 2019.
DATA DA ASSINATURA - 
04/11/2019
FABIANO RIBEIRO DOS SANTOS
Subsecretário de Estado da Saúde     

Protocolo 543151

RESUMO DO 4º TERMO ADITIVO 
AO TERMO DE FOMENTO N.º 
9033/2018

ENTIDADES CONVENENTES - 
SECETARIA DE ESTADO DA SAÚDE  
SESA e a FUNDAÇÃO MÉDICO 
ASSISTENCIAL DO TRABALHADOR 
RURAL DE ITARANA.
OBJETO - Prorrogação do prazo 
de vigência do Termo de Fomento 
9033/2018 até 29/02/2020, 
conforme o novo plano de trabalho.
DATA DA ASSINATURA - 
21/11/2019
RG SECONT Nº 180189
PROCESSO Nº 81473010/2018
RAFAEL GROSSI GONÇALVES 
PACÍFICO
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 543146

Hospitais

HOSPITAL ESTADUAL SÃO 
JOSÉ DO CALÇADO

AVISO DE LICITAÇÃO
A SECRETARIA DE ESTADO DA 
SAÚDE DO ESPIRITO SANTO, 
através do Hospital Estadual São 
José de São José do Calçado - ES 
torna público de acordo com as 
disposições das Leis nº 8.666/93, 
regido pela Lei no 10.520, de 17 
de julho de 2002 pelo Decreto no 
2.458-R e suas alterações que 
realizará
Edital 0077/2019
Processo: 85826936/2019
Objeto: ARP materiais especiais 
para saúde bucal - bucomaxilo
Inicio acolhimento das propostas:
08h do dia 26/11/2019
Inicio sessão de disputa: 09h do dia 
09/12/2019
Através do site: www.compras.
es.gov.br (SIGA)
Contato: hsjc.compras@saude.
es.gov.br
TEL/Fax: (28) 3556-2828/1835
Sebastião Roberto Gomes
Apoio EAPE/HESJC
São José do Calçado, 25/11/2019.

Protocolo 542878

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 26 de Novembro de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 48976dbe

elaine
Realce


